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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö käsittelee kohdeyrityksen tarjouslaskentaa. Työssä kartoitetaan 

yrityksen tarjouslaskennan tämänhetkinen tilanne, kartoitetaan ongelmat ja analysoi-

daan niitä, kehitetään tarjouslaskennan avuksi tarjouslaskentatyökalu sekä analysoi-

daan kehitettyä työkalua. 

 

Näin ollen tutkimuskysymykseksi saadaan:  

• Kuinka parantaa kohdeyrityksen tarjouslaskentaa? 

 

Työ tehdään konepajateollisuuden yritykselle, joka haluaa yhtenäistää ja tehostaa tar-

jouslaskentaansa. Kohdeyritys ei halua, että työssä mainitaan yrityksen nimeä, sillä 

työ sisältää arkaluontoista informaatiota, jota kilpailijat sekä muut tahot pystyisivät 

mahdollisesti hyödyntämään. Opinnäytetyö on pääasiassa toiminnallinen opinnäyte-

työ, jossa on myös tutkivan opinnäytetyön piirteitä. 

 

Tarjouslaskenta ja ennen kaikkea sen todenmukaisuus on merkittävässä osassa yritys-

ten liiketoimintaa. Asiakkaalle lähetettävän tarjouksen tulee olla todenmukainen yri-

tyksen omiin kustannuksiin verrattuna, jotta vältetään palvelun tai tuotteen liian alhai-

nen hinnoittelu. Tarjottu tuote tai palvelu ei saa myöskään olla liian kallis kustannuk-

siin nähden, jottei yritys kilpailuta itseään ulos vallitsevilta markkinoilta. 

2 LÄHTÖTILANNE 

2.1 Kohdeyrityksen kuvaaminen 

Koska kohdeyritys haluaa pysyä anonyyminä, tässä opinnäytetyössä ei kuvata yritystä 

kovin tarkasti. Kyseessä on suomalainen konepajateollisuuden yritys. Yritys valmistaa 
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tuotteitaan pelkästään alihankintana muille teollisuuden yrityksille. Sillä ei siis ole 

lainkaan yksityismyyntiä. Yrityksen osaamista ovat koneistus- sekä hitsaustyöt. Lai-

tevalmistuksen ohella yritys tarjoaa myös teollisuuden kunnossapitopalveluita sekä 

huoltoa. (Kohdeyritys, 2022) 

 

Yritys on perustettu 1990-luvun loppupuolella. Päättyneen tilikauden (2021) liike-

vaihto oli 10–15 miljoonaa euroa ja tilikauden tulos oli noin 2 miljoonaa euroa. Päät-

tyneellä tilikaudella yrityksellä oli alle 50 työntekijää, joista noin 10 on toimihenki-

löitä. (Kohdeyritys, 2022) 

2.2 Tarpeen kuvaaminen 

Yritys ilmaisi tarpeensa tarjouslaskennan työkalusta, koska heillä ei ole aiemmin 

ollut käytössä yhtenäistä tarjouspohjaa. Kohdeyritys oli jo pitkään miettinyt 

tarjouslaskentatyökalun luomista, mutta siihen tarvittavaa aikaa ei ollut löytynyt. 

Yritys tarjosi opinnäytetyön aiheeksi tarjouslaskentatyökalunsa kehittämisen ja 

yhdenmukaistamisen. 

 

Koska yritys ilmaisi haastattelutilanteissa tarpeen tarjouslaskennan kehittämiselle, 

opinnäytetyön tutkimusmenetelmä on laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimusmene-

telmä. Laadullisessa tutkimusmenetelmässä ihmisten näkökulma ja tutkijan vuorovai-

kutus ovat keskeisessä roolissa. Kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän tunnuspiirre on 

lähestyä tutkimuksen kohdetta sen luonnollisessa olosuhteessa. Tutkimusmenetelmän 

valintaa tukee lisäksi se että, tutkimus ja ennen kaikkea sen tarve pohjautuu pitkälti 

kohdeyrityksen työntekijöiden kokemuksiin. Kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä sopii 

tähän opinnäytetyöhön hyvin, sillä opinnäytetyö käsittelee ilmiötä, jonka perusta on 

tajunnassa sekä ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. (Puusa & Juuti, 2020, luku 4) 

2.3 Ongelman kuvaaminen  

Yrityksen tämänhetkistä tilannetta kartoitettiin haastattelulla. Työhön haastateltiin yri-

tyksen varatoimitusjohtajaa, joka oli kerännyt tietoa ja kommentteja muilta tarjouksia 
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tekeviltä työntekijöiltä ja koonnut niistä yhteenvedon. Haastattelun aiheena oli yrityk-

sen tarjouslaskenta ja tarjoustyön kartoitus. 

 

Yrityksen toimihenkilöistä neljä tekee tarjouksia, joista jokaisella on tarjouksen te-

koon oma laskentapohjansa. Kaikki tekijät käyttävät tarjoustyössä Microsoft Excel -

taulukkolaskentasovellusta. Yrityksen haasteena on tarjouslaskentaprosessien eroavai-

suudet, koska käytössä olevat Excel-tarjouslaskentapohjat eivät ole sama.   

 

Yhtenäisyyden puuttumisen lisäksi haasteita aiheuttaa tämänhetkisen toimintatavan 

myötä syntyvät tilanteet, jolloin lasketusta tarjouksesta ei pystytä määrittelemään 

yrityksen omia kustannuksia kussakin projektissa. Syynä tähän on se, että osa 

tarjouksia laskevista työntekijöistä sisällyttää käytössä olevan katteen mukaan 

tarjouksen välivaiheisiin. Esimerkiksi materiaalikustannusten omakustannehinta voi 

olla tarjouksessa epäselvä, koska materiaalien hankintahintaan on sisällytetty 

kate. Kohdeyrityksessä lasketaan kiinteät kustannukset, poistot sekä kiinteät 

kuukausipalkat tuotantotyötuntien sisälle. 

 

Yrityksen tuottaman voiton määrällä mitataan sen kannattavuutta. Voiton tarve 

aiheutuu siitä, että rahoitusmarkkinat odottavat sijoittamalleen pääomalle korvausta 

(korkoa ja osinkoa). Tuotantotoiminnasta saatujen tulojen täytyy olla tavoitteeksi ase-

tetun voiton verran menoja suuremmat. Yrityksen tuotantotoiminta on suunniteltava 

ja toimeenpantava niin, että rahoitusmarkkinoiden odotukset voiton kertymisestä to-

teutuvat. (Jyrkkiö & Riistama, 2004, s. 38)  

 

”Tarjouksen pohjana ovat yrityksen omat kustannukset, joten hinnoittelua voidaan pi-

tää kustannusperusteisena. Tarjoushinnoittelu vaatii siten tehokasta kustannuslasken-

taa, jolla tarjouksen kustannukset voidaan arvioida eli ennakoida luotettavasti ja nope-

asti.” (Laitinen, 2007, s. 202–203.) 

 

Kohdeyritys on konepaja, jossa hitsataan paljon. Yritys käyttää tarjouspohjissaan hit-

saukselle parametriä tunti (h). Tarjouksen laskentavaiheessa on vaikea arvioida sitä, 

kuinka paljon hitsaukseen tulee laskea työtunteja, koska tarvittavien hitsaustuntien las-

kenta perustuu tällä hetkellä kokemukseen. Hitsaukseen kulunut aika ei todellisuu-

dessa vastaa tuottavaan hitsaustyöhön kulunutta aikaa. Kun hitsaukseen kuluvaa aikaa 
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ei pystytä tarkasti laskemaan, tarjouksen omakustannehinnan laskemisessa voi olla 

virhettä.  

 

Hitsausprosessi koostuu eri vaiheista (Kuvio 1). Kaariaika on yksi vaihe. Kaariaika on 

hitsiainemäärän M (kg) ja hitsiaineentuoton T (kg/h) välinen suhde. Paloaikasuhde (e) 

tarkoittaa kaariajan ja vaiheajan välistä suhdetta. Yleensä on tapana ajatella, että kor-

kea paloaikasuhde tarkoittaa myös korkeaa tuottavuutta. Paloaikasuhteeseen vaikuttaa 

kuitenkin paljon hitsattava materiaali. Alla on esitetty tyypillisiä paloaikasuhteen ar-

voja. 

 

• Puikkohitsaus 20 % 

• MIG/MAG umpi- ja täytelankahitsaus 22–25 % käsin hitsatessa ja 40–90 % 

mekanisoidusti hitsatessa 

• Jauhekaarihitsaus 40–80 % (Stenbacka 2011, s. 67–72.) 

 

 

Tehtäväaika 

Asetusaika   Kaariaika Kaarisivuaika Käsittelyaika Apuaika 

                        Vaiheaika 

 

Kuvio 1. Tehtäväajan muodostuminen 

 

Kaikki yritykselle tulevat tarjouspyynnöt ja niistä tehdyt tarjoukset eivät johda tilauk-

seen asti. Tilaukseen johtamattomat tarjoukset ovat yrityksen tuloksesta pois, koska 

yrityksen on maksettava tarjouksen laskijalle tarjouksen laskennasta palkkaa. Näin ol-

len tarjouslaskentaprosessin tulisi olla mahdollisimman nopea ja tehokas ja se edellyt-

tää tarjousprosessilta yhtenäisyyttä. 

 

Laitisen (2007, s. 203) mukaan yrityksen kannattaa panostaa tarjouslaskennan kehit-

tämiseen ja rutiinin nopeuttamiseen, sillä eräissä yrityksissä tarjouslaskenta on yksi 

eniten aikaa vievistä toiminnoista eikä tarjouksen voittaminen ole varmaa. 
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Kohdeyrityksellä on käytössä Visma L7 -toiminnanohjausjärjestelmä, josta löytyy yri-

tyksen tuoterekisteri. Tämän lisäksi järjestelmässä on lopullinen asiakkaalle lähetet-

tävä tarjouspohja. Tarjousvaiheessa lasketut hinnat syötetään toiminnanohjausjärjes-

telmässä olevaan tarjouspohjaan. Lopullisen asiakkaalle lähetettävän tarjouksen ulko-

asu tulee järjestelmästä. Visma L7 -toiminnanohjausjärjestelmä ei kykene laskemaan 

tarjousta, minkä seurauksena tässä opinnäytetyössä ei pysty hyödyntämään yrityksellä 

olevaa toiminnanohjausjärjestelmää. 

 

Yrityksen johto määrittää vuosittain tavoitekatteensa, joka ei tule minkään järjestel-

män perusteella. Kate ei kuitenkaan jokaisessa projektissa todellisuudessa ole sama, 

vaan se on tapaus- ja asiakaskohtainen. Jokaisen tarjouksen kohdalla tiedossa tavoite-

kate ja sen pohjalta määräytyy tarjouksen loppusumma. 

3 TARJOUSLASKENNAN KEHITTÄMINEN  

Ylempänä kuvattiin yrityksen ensimmäisenä ongelmana olevan käytössä olevien tar-

jouslaskentapohjien yhtäläisyyden puuttuminen. Tämän vuoksi tarjouslaskentapohjan 

tulisi olla joko jokaisella tarjouksia tekevällä työntekijällä samanlainen tai nykyisiä 

pohjia tulisi yhtenäistää.  

 

Toisena ongelmana ylempänä kerrottiin tarkkojen omien kustannusten tietoisuuden 

puute tarjouslaskennassa. Jotta yritys pystyy toimimaan kannattavasti ja mittaamaan 

omaa kannattavuuttaan, tulee sen tietää omat tuotantokustannuksensa. Kun omat kus-

tannukset ovat tiedossa, voi tarjouksen tekijä määrittää lopullisen katteellisen tarjous-

hinnan.  

 

Jotta yritys pystyy seuraamaan eksaktisti omia lukujaan ja katteitaan, tulisi sen määri-

tellä tarjoukseen materiaalin, työn ja alihankintahinnat erikseen ilman katetta. Katteen 

ja voiton osuus tulisi jatkossa lisätä tarjouksen loppuun, kun kaikki projektin kustan-

nukset (mukaan lukien kiinteät kustannukset, poistot sekä kiinteät kuukausipalkat) 
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ovat tiedossa. Näin yritys olisi koko ajan tietoinen omista todellisista kustannuksis-

taan.  

 

Lehtonen (2007, s. 90–92) määrittelee katteen siten, että myynnistä vähennetään muut-

tuvat kustannukset ja voiton siten, että katteesta vähennetään kiinteät kustannukset. 

Kiinteät kustannukset ovat Lehtosen mukaan kustannuksia, jotka syntyvät vuokrista, 

palkoista, koroista ja yleismenoista. Kiinteät kustannukset eivät muutu toiminnan mu-

kaan.  

 

Myynti – Muuttuvat kustannukset = Kate 

Kate – Kiinteät kustannukset = Voitto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Muuttuvat ja kiinteät kustannukset 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 3. Katetuottolaskelma 

Muuttuvat kus-

tannukset toi-

minta-asteen 

funktiona. 

 

Kiinteät kus-

tannukset toi-

minta-asteen 

funktiona. 

Kokonaiskustan-

nukset toiminta-

asteen funktiona 

 

 

 

Myynti 

 

Muuttuvat 

kustannuk-

set 

  

Katetuotto 

Kiinteät kustannukset 

Voitto 
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Hitsauksen osalta ongelmana kohdeyrityksessä on tarjouksen laskennassa käytössä 

oleva parametri. Tällä hetkellä käytössä olevalla ajan parametrillä (€/h) on vaikea las-

kea todellista kustannusta hitsaukseen. Kohdeyrityksen tulisi vaihtaa metrit para-

metriksi (€/m), sillä hitsattavat kohteet ovat usein toisistaan poikkeavia, joten suoraa 

tuntimäärää on vaikea laskea. 

 

Yleensä on tapana laskea kustannukset joko metriä kohti (€/m) tai tuotetta kohti 

(€/tuote). Työkustannukset voidaan laskea kaavasta (tehtäväaika x tuntikustannus). 

Tuntikustannus pitää sisällään suoran tuntipalkan, erilaiset sosiaalikustannukset sekä 

lakisääteiset maksut, esim. lomakorvaukset. Lisäksi on yleensä tapana sisällyttää tun-

tikustannuksiin myös erilaiset yleiskustannukset (esim. hallinto ja vuokrat) prosentu-

aalisena lisänä. (Stenbacka 2011, s. 84.) Näin ollen olisi järkevää, että yrityksen tar-

jouslaskentatyökalussa hitsauksen parametrinä käytettäisiin hitsatun matkan kustan-

nusta. 

 

Oikeanlaisella tarjouslaskennan työkalulla pystytään minimoimaan tarjouksentekoon 

käytettävä aika ja lisäksi sen avulla saadaan prosessista mahdollisimman nopea ja te-

hokas. Yhtenäisen laskentapohjan etuna on myös, että kaikki tarjouslaskijat osaavat 

käyttää pohjaa ja kuka vain heistä voi jatkaa toisen tekemää tarjousta. 

3.1 Ongelman ratkaisuvaihtoehdot 

Syy erilaisten laskentapohjien käyttämiseen on se, että ajan myötä tarjouksia ovat al-

kaneet laskemaan yhä useammat henkilöt tuotannon ja tarjouslaskennan tarpeen kas-

vettua. Jokainen on luonut oman tarjouslaskentatyökalunsa omien tottumustensa ja 

käytäntöjensä mukaan.  

 

Ratkaisuja ongelmaan on useita. Ensimmäisenä vaihtoehtona on luoda kokonaan uusi 

tarjouslaskentapohja yritykselle. Alustana voi käyttää yrityksellä jo käytössä olevaa 

Microsoft Excel -laskentasovellusta tai käyttää jotain muuta laskentaohjelmaa ja ke-

hittää siihen uusi pohja. Esimerkkinä tällaisesta toisesta mahdollisesta sovelluksesta 

on LibreOfficen Calc -ohjelma. 
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Toinen vaihtoehto on kehittää olemassa olevia tarjouslaskentapohjia. Tällöin jokai-

sesta käytössä olevasta ohjelmasta tulisi ensin kartoittaa ongelmakohdat, korjata on-

gelmat muokkaamalla tarjouspohjia ja lopuksi testata, että ohjelmat laskevat samat 

asiat samalla tavalla. Mikäli tämän jälkeen eroavaisuuksia vielä olisi, tulisi kehittä-

mistä jatkaa. 

 

Kolmantena vaihtoehtona on ostaa ulkopuoliselta toimijalta kohdeyritykselle räätä-

löity tarjouslaskentaohjelma. Tämä vaihtoehto on kuitenkin verrattain kallis, sillä oh-

jelmisto itsessään maksaa, sen kehittäminen maksaa ja sen ylläpito ulkopuolisen toi-

mijan tekemänä maksaa. 

3.2 Microsoft Excel -taulukkolaskentasovellus 

Koska yritys on käyttänyt pitkään Microsoftin Excel -taulukkolaskentasovellusta, on 

luontevaa jatkaa sen käyttöä. Yrityksen työntekijät osaavat käyttää Exceliä, joten tar-

jouslaskentapohjan käyttämisen perehdyttämiseen ei tarvitse käyttää paljon aikaa. Ole-

massa olevien pohjien korjaaminen ja yhtenäistäminen on aikaa vievää, joten on jär-

kevää kehittää kokonaan uusi Excel-pohja ja perehdyttää työntekijät sen käyttämiseen. 

 

Excel on taulukkolaskentaohjelma, jolla voi tehdä kaikki organisaatiolle tarpeelliset 

laskelmat. Se sisältää myös grafiikkaominaisuuden ja tietokantaominaisuuksia. Ex-

celissä on lisäksi Visual Basic for Application (VBA) -ohjelmointikieli- VBA-kielellä 

voi rakentaa useista komentosarjoista yhdellä näppäilyllä toimintokokonaisuuksia eli 

makroja tai ohjelmoida monipuolisia aliohjelmia. VBA mahdollistaa myös omien las-

kentafunktioiden laatimisen. (Keinonen 2016, s. 7) 

 

Excel soveltuu monenlaisiin tarkoituksiin. Erityisen hyvä se on taulukkomuotoisten 

tietojen laskemiseen, mutta sen avulla on mahdollista myös analysoida dataa, piirtää 

kuvaajia sekä luoda diagrammeja. Excel on hyvä työväline liike- tai tuotantotaloudel-

liseen suunnittelulaskentaan tai raportointiin. (Leino 2016, s. 9) 
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4 TARJOUSLASKENTAPOHJA 

Opinnäytetyön tekijä kehitti kohdeyritykselle uuden Excel-tarjouslaskentapohjan, 

joka koostuu viidestä eri välilehdestä ja yhdestä apuvälilehdestä. Välilehdet ovat: läh-

tötiedot, materiaalit, ostot ja hankinnat, työt ja yhteenveto (+apuvälilehti). Apuvälilehti 

on luetteloiden ja kaavojen luomista varten, sen toiminta sisältöineen ei tässä opinnäy-

tetyössä ole oleellista.  

 

Pääosa-alueiden jaottelu omille välilehdilleen ja edelleen työvaihekohtaisille erittely-

sivuilleen helpottaa tarjouksen jäsentelyä. Esimerkiksi jauhekaarihitsaus on työt- väli-

lehdellä hitsaustaulukossa. 

 

Tarjouslaskentapohjan tekeminen aloitettiin kartoittamalla asiat, joita tarjouslaskenta-

pohjassa tarvitaan. Seuraavaksi tehtiin Excel-pohja ja lisättiin sinne tarvittavat hinnat 

sekä parametrit. Tämän jälkeen tarjouslaskentapohjaa testattiin. Opinnäytetyön tule-

vissa kappaleissa on kuvia kehitetystä Excel-pohjasta. Kuvissa ei ole lukuja, sillä luvut 

ovat salassa pidettävää tietoa. 

 

Tarjouslaskentapohjaan on tehty erilaisia taulukoita. Taulukoissa vihreä väri tarkoittaa 

sitä, että tarjouksen tekijä kirjaa tietoja ainoastaan vihreälle pohjalle. Valkoiselle poh-

jalle tarjouksen tekijän ei tarvitse kirjata mitään. Osa soluista sekä apuvälilehti ovat 

suljettu ja niihin on asetettu salasana. Salasanasuojauksen tarkoitus on minimoida 

käyttäjävirheet, ettei käyttäjä vahingossa poista tietyistä soluista laskentakaavoja. Sa-

lasana on näkyvissä avausvälilehdellä kaavojen tarkoituksellista muuttamista varten. 
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Kuva 1. Aloitusvälilehti 

 

4.1 Tarjouslaskentapohjan Lähtötiedot -välilehti 

Lähtötiedot-välilehdelle koottiin yleisiä tietoja tarjoukseen liittyen. Lähtötiedoissa on 

tarjousta pyytäneen yrityksen tiedot sekä valmistettavan tuotteen perustiedot. Tämän 

lisäksi aikataulutus ja tarjouksen tekijä selviää ensimmäiseltä välilehdeltä. Taulukossa 

on myös tyhjiä rivejä, jotta tarjouksen tekijä voi lisätä sinne muita mahdollisia tärkeitä 

tietoja. 
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On tärkeää, että tarjouslaskentapohjassa on välilehti, josta löytyy yleisiä tietoja tar-

jouksesta ja tarjottavasta tuotteesta. Kun kyseiset tiedot löytyvät tarjouspohjalta, koh-

deyritys pystyy palaamaan vanhoihin tarjouksiin ja etsimään sekä tarkastamaan tietoja 

niistä. Jos esimerkiksi vanha asiakas kysyy myöhemmin uutta tarjousta samasta tuot-

teesta, pystytään vanha tarjouslaskentapohja hakemaan helposti ja vertaamaan vanhan 

tarjouksen hintaa uuteen tarjoukseen. 

4.2 Tarjouslaskentapohjan Materiaalit -välilehti 

Materiaalit -välilehti on taulukon ensimmäinen varsinainen rahaa ja laskentaa käsitte-

levä välilehti. Tämä välilehti ei ole kovin automatisoitu, sillä ainoa laskennallinen toi-

minto on ”HINTA Alv 0 %”- sarakkeessa. Kyseisen sarakkeen funktio on muotoa 

”määrä” kertaa ”a´hinta”. Käyttäjä kirjoittaa itse määrän ja yksikköhinnan taulukkoon. 

 

Koska kohdeyritys tekee pääasiassa tuotteita muille yrityksille ja tuotteet ovat lähes 

aina toisistaan poikkeavia, ei kaikkia tarvittavia materiaaleja pysty laittamaan lasken-

tapohjaan valmiiksi. On parempi, että käyttäjä kirjaa materiaalit, niiden tuotekoodit, 

määrät, hinnat sekä toimittajat itse. Tuotteen yksiköksi on kolme eri vaihtoehtoa, jotka 

ovat: kilogramma, metri sekä kappalemäärä.  

 

 
Kuva 2. Tarjouslaskentapohjan materiaalit -välilehti 

4.3 Tarjouslaskentapohjan Työt -välilehti 

Työt -välilehdelle on jaoteltu kaikki eri päätyövaiheet omiksi taulukoiksi. Päätyövai-

heita ovat esikäsittelytyöt, levytyöt, hitsaus, koneistus sekä muut työvaiheet. 
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Yrityksen lähettämistä tarjouksista työn osuus on rahallisesti tarkasteltuna lähes aina 

suurin kustannus verrattuna muihin tarjouksessa oleviin kustannuksiin. Näin ollen on 

järkevää, että työvaiheet on jaoteltu erillisiksi taulukoiksi päätyövaiheiden mukaan. 

Tämä mahdollistaa tarjouksen selkeän erittelyn. Erittelyn ansiosta yritys pystyy myös 

seuraamaan työvaiheisiin kulunutta aikaa ja tämä mahdollistaa tuotannon sekä erillis-

ten työvaiheiden tehostamisen. 

 

Tarjouslaskentapohjan päätyövaiheet koostuvat alatyövaiheista. Alatyövaiheisiin on 

jokaiseen työtunnin hintaan sisällytetty mukaan poistot sekä kiinteät kustannukset. 

4.3.1 Esikäsittelytyöt 

Kohdeyrityksen esikäsittelytöitä ovat sahaus ja polttoleikkaus. Esikäsittelytyöt ovat 

nimensä mukaisesti tuotantoprosessin alkupään töitä.  

 

Tarjouslaskentapohjassa yhden työtunnin hinta on laitettu valmiiksi esikäsittelytöiden 

taulukkoon. Käyttäjän ei siis tarvitse laittaa mitään muuta arvoa taulukkoon, kuin polt-

toleikkauksen ja sahauksen tuntimäärä. Excel laskee määrän ja yksikköhinnan pohjalta 

yhteishinnan. 

 

 
Kuva 3. Esikäsittelytyöt 

4.3.2 Levytyöt 

Seuraava taulukko tarjouspohjassa on levytyöt. Levytöitä ovat särmäys, mankelointi 

sekä levytyökokoonpano. 

 



17 
 

Levytöiden laskenta menee samalla tavalla, kuin esikäsittelytöiden laskenta. Tarjouk-

sen laskijan on ainoastaan syötettävä kyseisen levytyövaiheen tuntimäärä laskentapoh-

jaan ja ohjelma laskee hinnan tuntimäärän sekä yksikköhinnan pohjalta. 

 

 
Kuva 4. Levytyöt 

4.3.3 Hitsaus 

Yritys on ennen laskenut hitsauksen pelkästään tunteina. Hitsaukseen laskettu aika on 

perustunut tarjouksenlaskijan arvioon. Uudessa pohjassa hitsaukseen kuluva aika pe-

rustuu hitsattavaan pituuteen sekä hitsaussauman syvyyteen. 

 

Käyttäjä valitsee ensin hitsaustaulukosta hitsaustavan alasvetovalikosta. Kohdeyrityk-

sellä on käytössään kolme eri hitsaustapaa. Kyseiset hitsaustavat ovat MIG-/MAG-, 

TIG- sekä jauhekaarihitsaus. Tämän jälkeen käyttäjä sijoittaa seuraavaan sarakkeeseen 

hitsattavan pituuden senttimetreinä. Viimeinen vaiheessa käyttäjä kirjoittaa hitsattavan 

syvyyden millimetreinä. Tämän jälkeen ohjelma laskee hitsaukseen kuluvan ajan ja 

ajan pohjalta hitsauksen kokonaishinnan.  

 

Kun tiedetään hitsaustapa, kyseisen tavan kuljetusnopeus, palkopaksuus sekä se osuus 

käytetystä ajasta, minkä aikana syntyy saumaa (jos esimerkiksi 20 % on tehokasta hit-

sausaikaa, tulee kaava kertoa viidellä, jotta saadaan 100 prosentin osuus), voidaan hit-

saustunnit laskea seuraavalla kaavalla: 
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ℎ𝑖𝑡𝑠𝑎𝑢𝑠	𝑠𝑦𝑣𝑦𝑦𝑠
𝑝𝑎𝑙𝑘𝑜𝑝𝑎𝑘𝑠𝑢𝑢𝑠 ∗ ℎ𝑖𝑡𝑠𝑎𝑡𝑡𝑎𝑣𝑎	𝑚𝑎𝑡𝑘𝑎

𝑘𝑢𝑙𝑗𝑒𝑡𝑢𝑠𝑛𝑜𝑝𝑒𝑢𝑠	𝑐𝑚/𝑚𝑖𝑛 /60 ∗ 𝑠𝑎𝑑𝑎𝑛	𝑝𝑟𝑜𝑠𝑒𝑛𝑡𝑖𝑛	𝑜𝑠𝑢𝑢𝑠 

 

(Luku 60 tulee siitä, että muutetaan minuutit tunneiksi.) 

 

 

 
Kuva 5. Hitsaus 

4.3.4 Koneistus 

Yrityksen tekemät koneistustyöt ovat manuaali- ja pitkäjyrsintä, NC-, manuaali- ja ka-

rusellisorvaukset, avarrus sekä muut erilaiset työstökeskuskoneistukset. 

 

Koneistustaulukko toimii samalla tavalla, kuin esikäsittelytyö- ja levytyötaulukot. 

Käyttäjän on vain sijoitettava sarakkeeseen ”määrä” tunnit, joka kuluu kyseiseen työ-

vaiheeseen. Ohjelma laskee tämän jälkeen kokonaiskustannukset. 
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Kuva 6. Koneistus 

4.3.5 Muut työvaiheet 

Viimeinen osa Työt -välilehdeltä on Muut työvaiheet -taulukko. Siihen kuuluu hehku-

tus, toimihenkilötunnit sekä loppukokoonpano ja pakkaus. Muut työvaiheet luotiin 

erilliseksi taulukoksi, koska nämä työvaiheet eivät kuulu mihinkään muuhun päätyö-

vaiheeseen. 

 

Muut työt -taulukko toimii samalla tavalla, kuin kyseisen välilehden toiset taulukot 

lukuun ottamatta Hitsaus-taulukkoa. Käyttäjän on sijoitettava määrä ja ohjelma laskee 

itse loppuhinnan. 

 

Hehkutuksen kohdalla käyttäjän tulee kuitenkin myös sijoittaa yksikköhinta itse, sillä 

hehkutuksen yksikkö on kilogramma. Yksikköhinta riippuu siis hehkutettavasta mää-

rästä ja sähkön hinnasta, koska hehkutus toimii sähköllä. 
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Kuva 7. Muut työt 

4.4 Tarjouslaskentapohjan Ostot ja hankinnat -välilehti 

Ostot ja hankinnat -välilehdeltä löytyy kaksi erillistä taulukkoa. Toinen taulukko on 

alihankintatyöt ja toinen on ostokomponentit. 

 

Pintakäsittely, sinkitys, NDT-testaus sekä peittaus ovat työvaiheita, joita yritys ei itse 

tee, vaan se ostaa ne alihankintana muilta yrityksiltä. NDT-testaus pohjautuu kappa-

leisiin, sinkitys kiloihin ja pintakäsittely neliömetreihin, joten ne ovat myös kyseisten 

alihankintatöiden yksiköt. Peittauksen yksikkö vaihtelee, joten sen yksikön ilmoittaa 

alihankkija. Kaikki yksikköhinnat tulevat myös alihankkijalta tapauskohtaisesti.  

 

On myös tiettyjä komponentteja, jotka yritys asentaa valmistamiinsa tuotteisiin, muttei 

valmista kyseisiä komponentteja itse. Kyseisille tuotteille on oma taulukkonsa, Osto-

komponentit. Ostokomponentit-taulukkoon tulee sijoittaa tuotteen nimi, yksikkö, 

määrä ja yksikköhinta.  
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Kuva 8. Ostot ja hankinnat -välilehti 

 

4.5 Tarjouslaskentapohjan Yhteenveto-välilehti 

Viimeinen tarjouslaskentapohjan Yhteenveto-välilehdellä on tarjouserittely. Eritellyt 

kohteet ovat materiaalit, esikäsittelytyöt, levytyöt, hitsaus, koneistus, muut työvaiheet, 

alihankintatyöt sekä ostokomponentit.  

 

Erittelyn jälkeen tarjouspohja laskee kaikki hinnat yhteen omakustannehinnaksi. Tä-

män jälkeen käyttäjä kirjaa kateprosentin ja ohjelma ilmoittaa katteen euroina. Seuraa-

vaksi ohjelma laskee katteen mukaan omakustannehintaan ja viimeiseksi ohjelma las-

kee arvonlisäverollisen hinnan. 
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Kuva 9. Yhteenveto-välilehti 

5 TARJOUSLASKENTATYÖKALUN TESTAUS JA PÄÄTELMÄT 

Työkalua testattiin kvalitatiivisella menetelmällä siten, että tehtiin kaksi varjolasken-

taa vanhoille tarjouksille. Testauksessa uudella tarjouslaskentapohjalla laskettiin kaksi 

vanhaa tarjousta uudelleen, mitkä oli tehty vanhaa menetelmää käyttäen. Vanhat tar-

joukset olivat kokoluokaltaan alle kahdenkymmenentuhannen euron tarjouksia. Toi-

sessa tarjouksessa työn osuus muodosti suurimman osan hinnasta ja toisessa suurim-

man osuuden muodosti ostokomponentit. Tarjoukset koskivat kohdeyritykselle tyypil-

lisiä tuotteita. 

 

Tulokseksi saatiin lähes identtiset laskelmat, mutta uudessa pohjassa oli tarkemmin 

eriteltynä tekijät, joista hinta muodostuu. Yhtenä tärkeimmistä asioista uudessa poh-

jassa verrattuna vanhaan oli se, että katteeton omakustannehinta oli selkeästi erotel-

tuna. Lisäksi uuteen tarjoukseen pystyttiin lisäämään katteen osuus prosentteina. En-

nen yritys oli laskenut ylimääräisiä työtunteja tarjottavaan tuotteeseen, ja sitä kautta 
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saanut katteen osuuden tuotteelleen. Myös hitsausajan laskentatavan muutos antoi uu-

dessa pohjassa eksaktin tuntimäärän ja hitsausajan arvioinnista luovuttiin. 

 

Uusi tarjouslaskentapohja oli erittäin onnistunut, sillä aikaisemmat ongelmat pystyttiin 

korjaamaan, tarjouslaskentaprosessi kehittyi ja siitä tuli tarkempi. Lisäksi uudella poh-

jalla laskettujen tarjousten vastaavuus vanhoihin tarjouksiin, kertoo siitä, että uusi 

pohja on vertailukelpoinen vanhaan käytäntöön. Lisäksi se antaa enemmän tietoa lop-

puhinnan muodostumisesta. Toisaalta voidaan myös todeta, että yritys on laskenut ver-

rokkitarjouksensa aikaisemmin hyvin, vaikka aikaisemmin kate on laskettu tarjouksiin 

lisäämällä ekstratyötunteja ja hitsaustunnit ovat olleet arvioita. 

 

Tarjouslaskentapohjaa voisi kehittää siten, että koneistustunneille olisi myös vastaa-

vanlaiset laskukaavat, kuin eri hitsausmetodeille. Tällöin virhemarginaali koneistus-

tuntien laskennassa pienenisi. Tällä hetkellä tarjouksen laskija arvioi koneistukseen 

kuluvan ajan. Asia on kuitenkin todella laaja ja siihen tulee perehtyä syvällisesti, jotta 

pystyy laskemaan koneistustunnit eri parametrien avulla. Tämä on kuitenkin asia, jota 

kohdeyritys voisi tulevaisuudessa lähteä kehittämään ja parantaa entisestään tarjouk-

sentekoprosessiaan. Tämä myös pienentää virheiden mahdollisuutta tarjouslasken-

nassa. 
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